CIDADE DE GUARULHOS
Rua Claudino Barbosa, 313 - Bairro Macedo - CEP 07113-040 - Guarulhos - SP

OFÍCIO CIRCULAR - 3252418 - SE/SESE/SESE21

Guarulhos, 05 de novembro de 2025.

Ofício Circular nº 41/2025 – DOEP – SESE21

Aos Diretores das Instituições Parceiras
Assunto: Seminário para Educação Infantil

Convocamos um Gestor de cada Instituição Parceira para o Seminário “Caminhos da
Pré-escola: o brincar como linguagem da infância “, que acontecerá no dia 14/11/2025 (sexta-
feira), das 8h às 12h, no teatro CEU Ponte Alta, situado na Rua Pernambuco, 836 - Jardim Ponte
Alta I, Guarulhos – SP.

Trata-se de um evento da Secretaria de Educação, organizado pelo Departamento de
Orientações Educacionais e Pedagógicas – DOEP. 

Em caso de dúvidas, entrar em contato com Divisão Técnica de Formação, pelos
telefones 2475-7318/7370/7334, falar com Fabiola.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Ofício Circular nº 41/2025 -Seminário Educação Inf. (3252418)         SEI 1118.2025/0074711-7 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 05/11/2025, às 13:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 05/11/2025, às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3252418 e o código CRC B799E95A.

1118.2025/0074711-7 3252418v3

Ofício Circular nº 41/2025 -Seminário Educação Inf. (3252418)         SEI 1118.2025/0074711-7 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular nº 41/2025 -Seminário Educação Inf. (3252418)